[image: image1.jpg]

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКЛЯЗЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ    ЮЖСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
155635, Южский район, с. Новоклязьминское, ул. Старая, д. 2, кв. 2, тел. факс (49347) 27345
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«21» марта 2015 г.                                                                         № 21-п
с. Новоклязьминское
Об утверждении муниципальной программы

«Совершенствование институтов местного самоуправления Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района», в новой редакции
     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Новоклязьминского сельского поселения от  30.09.2013г. № 29а-п «О переходе к формированию бюджета Новоклязьминского сельского поселения на основе муниципальных программ Новоклязьминского сельского поселения»,   администрация   Новоклязьминского   сельского   поселения  п о с т а н о в л я е т:
     1. Утвердить муниципальную  программу «Совершенствование институтов местного самоуправления Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района» (прилагается).
    3. Постановление   администрации    Новоклязьминского   сельского   поселения  №114-п от 22.12.2015 года  «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование институтов местного самоуправления Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района», считать утратившим силу.

    4. Настоящее постановление  вступает в силу после его подписания  и распространяется на правоотношения, возникшие  с 09.03.2016 года.

     5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Глава  Новоклязьминского

   сельского поселения                                                               Н.В.Смирнова

1. Паспорт

Муниципальной программы Новоклязьминского сельского поселения
Южского муниципального района
	Паспорт муниципальной  программы

	Наименование программы
	Совершенствование институтов местного

самоуправления Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района

	Срок реализации программы
	2016-2018 годы

	Администратор программы
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области

	Исполнитель программы
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области

	Перечень подпрограмм
	1. «Развитие муниципальной службы в  Новоклязьминского сельском поселении»

	Цель (цели) программы
	1.Создание оптимальных условий для развития,

совершенствования и повышения эффективности

деятельности органов местного самоуправления.

2.Обеспечение реализации органами местного

самоуправления  государственных полномочий, установленных действующим законодательством.

	Объем ресурсного обеспечения программы

	Общий объем бюджетных ассигнований: 6 489 527,00  руб.
- 2016 г. – 2 079 527,00 руб.

- 2017 г. – 2 200 000,00 руб.

- 2018 г. – 2 210 000,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	 1.  Создание оптимальных условий работы сотрудников органов местного самоуправления;
  2.    Создание комфортных условий и престижа муниципальных служащих;

   3.   Повышение доверия граждан органам местного самоуправления.

2.Анализ текущей ситуации в сфере реализации

муниципальной программы
        В соответствии с федеральным законодательством развитие муниципальной службы является одним из приоритетных направлений развития местного самоуправления, важнейшим элементом организации муниципального управления и решения вопросов местного значения, повышения эффективности взаимодействия общества и власти. В современных условиях развитие местного самоуправления и муниципальной службы осуществляется на основе комплексного подхода и ориентировано на реализацию мероприятий по совершенствованию нормативной правовой базы, повышению качества и доступности муниципальных услуг, эффективности использования бюджетных средств, обеспечению сбалансированности и обоснованности планов и стратегии развития администрации Новоклязьминского сельского поселения, повышению образовательного и профессионального уровня муниципальных служащих.

       В администрации Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области сложилась определенная система и накоплен опыт управления муниципальной службой, позволяющие создать условия для оптимального организационно - правового обеспечения муниципальной службы, взаимодействия органов местного самоуправления со структурами гражданского общества, координации деятельности органов местного самоуправления по вопросам поступления на муниципальную службу, прохождения и прекращения муниципальной службы, а так же профессионального развития муниципальных служащих администрации Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области. В течение последних лет осуществлен ряд мероприятий направленных на создание и совершенствование правовых, организационных, финансовых основ муниципальной службы и системы управления ею, формирование высокопрофессионального кадрового состава муниципальной службы. Формирование квалифицированного кадрового состава муниципальных служащих должно стать основным направлением развития муниципальной службы в администрации Новоклязьминского сельского поселения. Помимо выше изложенных мер этому будут способствовать активное внедрение современных методов кадровой работы на муниципальной службе.
3. Цель и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
     Основными целями программы являются создание оптимальных условий для развития, совершенствования и повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и обеспечение реализации органами местного самоуправления переданных государственных полномочий.

     Для достижения этих целей необходимо наличие профессионализма и компетентности кадрового состава органов местного самоуправления, его регулярная переподготовка и повышение квалификации. Эти мероприятия будут способствовать созданию комфортных условий и престижа муниципальных служащих, качественному выполнению ими порученных задач и, как следствие, доверие граждан органам местного самоуправления.
     Для создания оптимальных условий работы сотрудников органов местного самоуправления, данной программой предусматривается бытовое и коммунальное обслуживание, обеспечение услугами почтовой и телефонной связи, интернетом, обновление программного обеспечение. Выполнение перечисленных мероприятий будет способствовать созданию комфортных условий для муниципальных служащих, качественному выполнению ими порученных задач и, как следствие, доверие граждан органам местного самоуправления.
     Муниципальная программа реализуется по средством одной аналитической подпрограммой:

1. «Развитие муниципальной службы в Новоклязьминском сельском поселении»
            Данные о ресурсном обеспечении  подпрограммы отражены в таблице 1:

Таблица 1
Ресурсное обеспечение реализации  программы
( руб.)
	N п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2016
	2017
	2018

	Подпрограмма, всего
	2 079 527,00
	2 200 000,00
	2 210 000,00

	бюджетные ассигнования
	2 079 527,00
	2 200 000,00
	2 210 000,00

	- бюджет Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
	2 079 527,00
	2 200 000,00
	2 210 000,00

	1.
	«Развитие муниципальной службы в Новоклязьминском сельском поселении»:
-бюджет Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
Южского муниципального района Ивановской области
	2 079 527,00
	2 200 000,00
	2 210 000,00

Приложение № 1
 к муниципальной программе
Новоклязьминского сельского поселения
«Совершенствование институтов местного самоуправления

Новоклязьминского сельского поселения

Южского муниципального района»
Подпрограмма «Развитие муниципальной службы

в Новоклязьминском сельском поселении»
1. Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	Развитие  муниципальной службы в Новоклязьминском сельском поселении

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области

	Срок реализации подпрограммы
	2015 – 2017 годы

	Цель (цели) подпрограммы
	Осуществление функционирования органов местного самоуправления в целях выполнения ими полномочий, установленных действующим законодательством

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований: 6 489 527,00  руб.
- 2016 г. – 2 079 527,00 руб.

- 2017 г. – 2 200 000,00 руб.

- 2018 г. – 2 210 000,00 руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы.
     В соответствии со ст. 34 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными программами, финансируемыми за счёт средств местного бюджета. Успешность реформирования и развития системы муниципальной службы зависит от разработки и реализации мероприятий, направленных на модернизацию муниципальной службы как единой системы, а также на практическое применение новых технологий муниципального управления. Современная муниципальная служба должна быть открытой, конкурентоспособной и престижной, ориентированной на результативную деятельность муниципальных служащих по обеспечению исполнения полномочий органов местного самоуправления, должна активно взаимодействовать с институтами гражданского общества.

     Обеспечение деятельности органов местного самоуправления предназначено для осуществления функционирования органов местного самоуправления в целях выполнения ими полномочий, установленных действующим законодательством.

     Под обеспечением деятельности органов местного самоуправления понимается осуществляемый комплекс мероприятий, включающий:

-содержание муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, работников, осуществляющих техническое обслуживание;

- содержание административных зданий и иного имущества;

- транспортное обслуживание;

- компьютерное и иное информационно-техническое обеспечение;

- обеспечение охраны административных зданий;

- хозяйственно-техническое обеспечение;

- иные мероприятия, направленные на обеспечение функционирования  органов местного самоуправления.

     Финансирование расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет собственных доходов бюджета.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
      В результате реализации мероприятий подпрограммы предполагается:

- совершенствование кадрового обеспечения муниципальной службы, правовых, организационных и методических механизмов ее функционирования;

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

- повышение прозрачности деятельности органов местного самоуправления.
4. Мероприятия подпрограммы
     Основные мероприятия по реформированию и развитию муниципальной службы Российской Федерации определяются целями и стратегическими задачами подпрограммы и разработаны с учетом положений Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, Законом Ивановской области от 23.06.2008 г. № 72-ОЗ «О муниципальной службе в Ивановской области».

       Для реализации целей подпрограммы предусматриваются следующие мероприятия:

       1.  Обеспечение деятельности Главы администрации Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области

        Данное мероприятие подразумевает выдачу заработной платы и перечисление налогов. Выполнение мероприятия требует ассигнований (согласно таблице 1).
       Исполнитель мероприятия – администрация Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области.
         Срок исполнения 2016 г.;
           2. Обеспечение деятельности Главы Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
         Данное мероприятие подразумевает выдачу заработной платы и перечисление налогов. Выполнение мероприятия требует ассигнований (согласно таблице 1).
        Исполнитель мероприятия – администрация Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области.

       Срок исполнения 2016-2018гг.;

         3. Обеспечение деятельности Администрации Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
         Данное мероприятие подразумевает выдачу заработной платы, перечисление

налогов, техническое обеспечение. Выполнение мероприятия требует ассигнований

(согласно таблице 1).
         Исполнитель мероприятия – администрация Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области.
          Срок исполнения 2016-2018 гг.;

      4. Передача полномочий  в  области градостроительной деятельности
        Данное мероприятие подразумевает передачу полномочий Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области бюджету Южского муниципального района в области градостроительной деятельности. Выполнение мероприятия требует ассигнований (согласно таблице 1).
       Исполнитель мероприятия – администрация Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области.
      Срок исполнения 2016 г.;

       5. Передача полномочий  по земельному контролю
         Данное мероприятие подразумевает передачу полномочий  Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области бюджету Южского муниципального района по земельному контролю. Выполнение мероприятия требует ассигнований (согласно таблице 1).

         Исполнитель мероприятия – администрация Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области.
         Срок исполнения 2016 г.;

         6. Передача полномочий по контролю за исполнением бюджета Новоклязьминского сельского поселения
          Данное мероприятие подразумевает передачу полномочий Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области бюджету Южского муниципального района по контролю за исполнением бюджета Новоклязьминского сельского поселения. Выполнение мероприятия требует ассигнований (согласно таблице 1).

         Исполнитель мероприятия – администрация Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области .
        Срок исполнения 2016 г.;
       7. Передача полномочий в области осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
          Данное мероприятие подразумевает передачу полномочий Новоклязьминского

сельского  поселения     бюджету    Южского  муниципального района   Ивановской

области   в    области     осуществления     муниципального   контроля   в        сфере

благоустройства . Выполнение    мероприятия    требует   ассигнований   (согласно

таблице 1).

         Исполнитель мероприятия – администрация Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области.
         Срок исполнения 2016 г.;
Данные о ресурсном обеспечении мероприятий подпрограммы отражены в таблице 1:

Таблица 1
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы
(руб.)
	N п/п
	Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2016
	2017
	2018

	Подпрограмма, всего
	2 079 527,00
	2 200 000,00
	2 210 000,00

	бюджетные ассигнования
	2 079 527,00
	2 200 000,00
	2 210 000,00

	- бюджет Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
	2 079 527,00
	2 200 000,00
	2 210 000,00

	1.
	Обеспечение деятельности Главы администрации Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области:
-бюджет Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
Южского муниципального района Ивановской области
	62 792,00
	0,00
	0,00

	2.
	Обеспечение деятельности Главы Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области:

-бюджет Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
Южского муниципального района Ивановской области
	308 208,00
	375 000,00
	375 000,00

	3.
	Обеспечение деятельности Администрации Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области:
- бюджет Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
Южского муниципального района Ивановской области
	1 636 999,00
	1 825 000,00
	1 835 000,00

	4.
	Передача полномочий  в  области градостроительной деятельности:
- бюджет Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
Южского муниципального района Ивановской области
	22 366,00
	0,0
	0,0

	5.
	Передача полномочий  по земельному контролю:
- бюджет Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
Южского муниципального района Ивановской области
	34 597,00
	0,0
	0,0

	6.
	Передача полномочий  по контролю за исполнением бюджета Новоклязьминского сельского поселения:
- бюджет Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
Южского муниципального района Ивановской области
	14 050,00
	0,0
	0,0

	7.
	Передача полномочий  по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства:
- бюджет Новоклязьминского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области
	Администрация Новоклязьминского сельского поселения
Южского муниципального района Ивановской области
	515,00
	0,0
	0,0